[image: ]
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Reitoria - Diretoria de Gestão de Pessoas

DECLARAÇÃO DE NÃO EMANCIPAÇÃO

Eu,__________________________________________________, titular da cédula de identidade nº_______________________ e do CPF nº ______________________, na condição de representante de (nome do dependente) ____________________________________, declaro, para os devidos fins e efeitos legais, sob as penas da lei que:

1) [___] o dependente acima citado não é emancipado.

2) [___] o dependente acima citado é emancipado em razão de:

[___] I - pela concessão dos pais, ou de um deles na falta do outro, mediante instrumento público, independentemente de homologação judicial, ou por sentença do juiz, ouvido o tutor, se o menor tiver dezesseis anos completos;
[bookmark: art5pii][___] II - pelo casamento;
[bookmark: art5piii][___] III - pelo exercício de emprego público efetivo;
[bookmark: art5piv][___] IV - pela colação de grau em curso de ensino superior;
[bookmark: art5pv][___] V - pelo estabelecimento civil ou comercial, ou pela existência de relação de emprego, desde que, em função deles, o menor com dezesseis anos completos tenha economia própria.

________________________, _____ de _______________de ________.

_____________________________________
Assinatura
Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br
image1.png